
                            სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრულების პროექტი 
ხელშეკრულების პირობების საბოლოო ვარიანტი დაზუსტდეს და დაიხვეწოს ტენდერში                                                                    
გამარჯვებულ პრეტენდენტთან ხელშეკრულების გაფორმების პროცესში 
 
                                       ელექტრონული ტენდერი №SPA------------------- 
ქალაქი ქუთაისი                                                                                                     -----   --------2019 წელი 
 
 
ერთის მხრივ, 
ააიპ ,, ქალაქ ქუთაისის კულტურულ, სახელოვნებო, საგანმანათლებლო დაწესებულებათა 
გაერთიანება“ 
წარმოდგენილი ააიპ გაერთიანების მმართველის, ვაჟა ჯუღელის სახით. (უფლების 
დამადასტურებელი  დოკუმენტი ქალაქ ქუთაისის მუნიციპალიტეტის მერის 2018 წლის 12 
ნოემბრის  #კ 2901 ბრძანება) 
მის: ქ. ქუთაისი, რუსთაველის გამზ. №1 
საინდიფიკაციო ნომერი: №412678348 
ტელეფონის ნომერი: +995 (431)-24-05-08 
ხაზინის ერთიანი ანგარიში: TRESGE22; 
ანგარიშის ნომერი: №742963459 
(შემდგომში შემსყიდველი) 
 
 
და მეორე მხრივ, 
 
----------------------- 
 
( შემდგომში მიმწოდებელი) 
 
,,სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ“ კანონის და პრეტენდენტის , (სახელი) სატენდერო 
წინადადების საფუძველზე,  ელექტრონული ტენდერის ჩატარების შედეგად დებენ წინამდებარე 
სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულებას შემდეგზე: 
 
 
                            1. გამოყენებული ტერმინების განმარტებები 
 
ხელშეკრულებაში გამოყენებულ ტერმინებს აქვთ შემდეგი მნიშვნელობა: 
1.1 ,,ხელშეკრულება სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ“ (შემდგომ _ ,,ხელშეკრულება“) _ 
შემსყიდველ ორგანიზაციასა და ტენდერში გამარჯვებულ პრეტენდენტს შორის დადებული 
ხელშეკრულება, რომელიც ხელმოწერილია მხარეთა მიერ, მასზე თანდართული ყველა 
დოკუმენტით და დამატებებით  ასევე მთელი დოკუმენტაციით, რომლებზეც  ხელშეკრულებაში 
არის მინიშნებები; 
1.2 “ხელშეკრულების ღირებულება“ ნიშნავს საერთო თანხას, რომელიც უნდა გადაიხადოს 
შემსყიდველმა ორგანიზაციამ მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების 



სრული და ზედმიწევნით შესრულებისათვის; 
1.3 ,,შემსყიდველი ორგანიზაცია“ (შემდგომ “შემსყიდველი”) ნიშნავს ორგანიზაციას 
(დაწესებულებას), რომელიც ახორციელებს შესყიდვას; 
1.4 ,,მიმწოდებელი “ ნიშნავს პირს, რომელმაც მოიპოვა გამარჯვება ტენდერში და ახორციელებს 
მომსახურების გაწევას სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ მოცემული ხელშეკრულების ფარგლებში; 
1.5 ,,დღე“, ,,კვირა“, ,,თვე“ ნიშნავს კალენდარულ დღეს, კვირას, თვეს; 
1.6 ,,მომსახურება" – ხელშეკრულების მე–2 მუხლით გათვალისწინებული ხელშეკრულების 
ობიექტი; 
1.7 „ტექნიკური დოკუმენტაცია“ –მიმწოდებლის მიერ  ელექტრონულ ტენდერში სატენდერო 
წინადადებით წარმოდგენილი ტექნიკური დოკუმენტაცია, რომელიც ერთვის ხელშეკრულებას, 
როგორც მისი განუყოფელი ნაწილი. 
 
                         2.ხელშეკრულების ობიექტი და კლასიფიკატორის კოდი 
 
2.1 ააიპ ,,ქალაქ ქუთაისის კულტურულ, სახელოვნებო, საგანმანათლებლო დაწესებულებათა 
გაერთიანები’’-სათვის და გაერთიანებაში შემავალი ფილიალებისათვის ინტერნეტ მომსახურება.  
2.2 ხელშეკრულებით გათვალისწინებული მომსახურების აღწერა მოცემულია ტექნიკურ 
დოკუმენტაციაში. (ფასების ცხრილი წარმოადგენს ხელშეკრულების განუყოფელ ნაწილს). 
2.3 კლასიფიკატორის კოდი – 72410000. 
 
                                 3. ხელშეკრულების ღირებულება 
 
3.1 ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება საქართველოს კანონმდებლობით 
გათვალისწინებული გადასახადების ჩათვლით შეადგენს:--------------------------- ლარს 
 
                                4. ხელშეკრულების შესრულების კონტროლი 
 
4.1. ხელშეკრულებით გათვალისწინებული პირობების შესრულების კონტროლი 
განხორციელდება ააიპ ,,ქალაქ ქუთაისის კულტურულ, სახელოვნებო, საგანმანათლებლო 
დაწესებულებათა გაერთიანების’’ მმართველის მიერ. 
4.2. ,,მიმწოდებელი“ ვალდებულია საკუთარი რესურსებით უზრუნველყოს ,,შემსყიდველი“, 
კონტროლის  ჩატარებისათვის აუცილებელი პერსონალით, ტექნიკური საშუალებებითა და სხვა 
სამუშაო პირობებით. იმ შემთხვევაში, თუ შემსყიდველი კონტროლის (ინსპექტირების) მიზნით 
გამოიყენებს საკუთარ ან მოწვეულ პერსონალს, მის შრომის ანაზღაურებას უზრუნველყოფს 
თვით შემსყიდველი; 
4.3. შემოწმების შედეგად გამოვლენილი ნებისმიერი ნაკლის ან დეფექტის შესახებ შემსყიდველი 
დაუყოვნებლივ სიტყვიერად, შემდეგ კი წერილობით აცნობებს ,,მიმწოდებელს“ დაწუნებული 
მომსახურების წუნდების მიზეზების მითითებით; 
4.4. ,,მიმწოდებელი“ ვალდებულია საკუთარი ხარჯებით უზრუნველყოს კონტროლის შედეგად 
გამოვლენილი ყველა დეფექტის ან ნაკლის აღმოფხვრა. 
 
 
 



                             5. მომსახურების გაწევის პირობები და ვადები 
 
5.1 ,,მიმწოდებელი“ ვალდებულია უზრუნველყოს ფასების ცხრილში მოცემული პარამეტრების 
შესაბამისად ააიპ ,,ქალაქ ქუთაისის კულტურულ, სახელოვნებო, საგანმანათლებლო 
დაწესებულებათა გაერთიანები’’-სათვის და გაერთიანებაში შემავალი ფილიალებისათვის  
ინტერნეტ მომსახურების გაწევა 2020 წლის 1 იანვრიდან 2020 წლის 31 დეკემბრის ჩათვლით. 
ჩამონათვალი სადაც უნდა მოხდეს ინტერნეტ მომსახურების გაწევა:  
1. ააიპ ,,ქალაქ ქუთაისის კულტურულ, სახელოვნებო, საგანმანათლებლო დაწესებულებათა 
გაერთიანება ადმინისტრაცია ---ქ. ქუთაისი რუსთაველის გამზირი #1, III სართული;  
2. მ. ბალანჩივაძის სახელობის ცენტრალური სამუსიკო სასწავლებელი---ქ. ქუთაისი წერეთლის ქ. 
#30; 
3. მ . ბალანჩივაძის სახელობის #1 სამუსიკო სკოლა---ქ. ქუთაისი წერეთლის მე-2 ჩიხი #2; 
4. ზ. ფალიაშვილის სახელობის #2 სამუსიკო სკოლა---ქ. ქუთაისი ტაბიძის ქ. #60; 
5.ზ. ანჯაფარიძის სახელობის #3 სამუსიკო სკოლა--- ქ. ქუთაისი დადიანის ქ. #11; 
6. ნ. გაბუნიას სახელობის #4 სამუსიკო სკოლა---- ქ. ქუთაისი გუგუნავას ქ. #15; 
7. დ. კაკაბაძის სახელობის სახვითი ხელოვნების გალერეა---ქ. ქუთაისი რუსთაველის გამზ. #8; 
8. ზ. ჯავახაძის სახელობის სპორტის მუზეუმი--------ქ. ქუთაისი კოლუმბია მისურის ქ. #3; 
9. ზ. ფალიაშვილის სახელობის მემორიალური სახლ-მუზეუმი---ქ. ქუთაისი ვარლამიშვილის 
ქ#25; 
10. დ. მხეიძის სახელობის ფოტო-კინო-მატეანეს მუზეუმი---ქ. ქუთაისი ნიუპორტის ქ. #7; 
11. საბრძოლო დიდების ეროვნული მუზეუმი---ქ. ქუთაისი ბროსეს ქ.#21; 
12. გ. დარახველიძის სახელობის ხელოვნების სკოლა---ქ. ქუთაისი თამარ მეფის ქ.#105; 
13. გ. მაისურაძის სახელობის სამხატვრო სკოლა---ქ. ქუთაისი თამარ მეფის ქ.#105; 
14. ა. ვასაძის სახელობის ფოკლორის სახელოვნებო სასაწავლებელი---ქ. ქუთაისი თამარ მეფის 
ქ.#105; 
15. მოსწავლე-ახალგაზრდობის სასახლე---ქ. ქუთაისი თამარ მეფის ქ.#105; 
16. კულტურის ცენტრი---ქ. ქუთაისი სოლომონ პირველის ქ.#46ა; 
17. შემოქმედებითი სახლი ,, ჯარისკაცის მამა“--- ქ. ქუთაისი ხახანაშვილის ქ. #14; 
18. ბოტანიკური ბაღი--- ქ. ქუთაისი ლესელიძის ქ. #2; 
19. მოსწავლე ახალგაზრდობის  პარკი---ქ. ქუთაისი თაბუკაშვილის ქ. #2; 
 
 
                                         6. შესყიდვის ობიექტის მიღება-ჩაბარების წესი 
 
6.1 ,,შემსყიდველი“ შესყიდვის ობიექტს მიიღებს ხელშეკრულებით გათვალისწინებული 
მომსახურების სრულად გაწევის შემდეგ. 
6.2 ,, მიმწოდებლის“ მიერ გაწეული მომსახურება მიღებულად ჩაითვლება, მიღება-ჩაბარების 
აქტის დადასტურების შემდეგ. 
6.3 მიღება-ჩაბარების აქტში მითითებული უნდა იყოს: გაწეული მომსახურების დასახელება და 
ღირებულება. 
6.4 ფაქტიური შესრულების დამტკიცებას ახორციელებს ააიპ ,,ქალაქ ქუთაისის კულტურულ, 
სახელოვნებო, საგანმანათლებლო დაწესებულებათა გაერთიანების’’ მმართველი. 
 



                                                           7. ანგარიშსწორება 
 
7.1 ანგარიშსწორება განხორციელდება ეტაპობრივად ,,მიმწოდებლის“ წერილობითი მიმართვის 
საფუძველზე (ანაზღაურდება არანაკლებ 1 სრული თვის ასანაზღაურებელი თანხა), რომელსაც 
უნდა დაერთოს: 
ა) ფაქტიურად გაწეული მომსახურების დასახელება და ღირებულება; 
ბ)  მიღება-ჩაბარების აქტი; 
გ) გაწეული მომსახურების შესაბამისად ამოწერილი დ.ღ.გ–ს ანგარიშ–ფაქტურა (დ.ღ.-ს 
გადამხდელისათვის). 
7.2 ანგარიშსწორების ფორმა იქნება უნაღდო; 
7.3 ანგარიშსწორება განხორციელდება ხელშეკრულებით გათვალისწინებული მომსახურების 
გაწევის შესაბამისად, დამადასტურებელი დოკუმენტაციის წარმოდგენიდან არაუგვიანეს 10 
(ათი) სამუშაო დღის ვადაში. 
 
8. ხელშეკრულებაში ცვლილების შეტანა 
8.1 ხელშეკრულების დამდებ არც ერთ მხარეს არა აქვს უფლება შეიტანოს ცვლილებები მეორე 
მხარესთან შეთანხმების გარეშე. 

  8.2 თუ რაიმე წინასწარ  გაუთვალისწინებელი მიზეზების გამო წარმოიშობა ხელშეკრულების 
პირობების შეცვლის აუცილებლობა, ცვლილებების შეტანის ინიციატორი ვალდებულია არა 
უგვიანეს 3 (სამი) კალენდარული დღისა (ხელშეკრულებით გათვალისწინებული მომსახურების  
გაწევის ვადის გასვლამდე) წერილობით შეატყობინოს მეორე მხარეს შესაბამისი ინფორმაცია. 
8.3 ხელშეკრულების პირობების შეცვლა დაუშვებელია, თუ ამ ცვლილებების შედეგად იზრდება 
ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება ან უარესდება  ხელშეკრულების პირობები 
,,შემსყიდველი“ ორგანიზაციისათვის, გარდა საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398–ე 
მუხლით გათვალისწინებული შემთხვევებისა. 
8.4 საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398–ე მუხლით გათვალისწინებული პირობების 
დადგომის შემთხვევაში დაუშვებელია ხელშეკრულების ჯამური ღირებულების 10%-ზე მეტი 
ოდენობით გაზრდა. 
8.4 ხელშეკრულების პირობების ნებისმიერი ცვლილება უნდა გაფორმდეს ხელშეკრულების 
დანართის სახით, რომელიც ჩაითვლება ხელშეკრულების განუყოფელ ნაწილად. 
 
                                                          
                                                                9. ქვეკონტრაქტორები 
 
9.1 ,,მიმწოდებელმა“ წერილობით უნდა აცნობოს შემსყიდველს მოცემული ხელშეკრულების 
ფარგლებში,  ყველა ქვეკოტრაქტორთან დადებული ხელშეკრულებების შესახებ. 
9.2 ამ ხელშეკრულების ფარგლებში ყველა  ქვეკოტრაქტორთან დადებული ხელშეკრულების   
ასლი უნდა წარედგინოს შემსყიდველს; 
9.3  ამ ხელშეკრულების ფარგლებში დადებული არცერთი ქვეკოტრაქტორი არ ათავისუფლებს 
მიმწოდებელს ხელშეკრულებით გათვალისწინებული მატერიალური ან სხვა 
ვალდებულებებისგან. 
 
 



 
                                                   10.ხელშეკრულების შესრულების შეფერხება 
 
10.1 თუ ხელშეკრულების შესრულების პროცესში მხარეები წააწყდებიან რაიმე ხელშემშლელ 
გარემოებებს, რომელთა გამო ფერხდება ხელშეკრულების პირობების შესრულება, ამ მხარემ 
დაუყოვნებლივ უნდა გაუგზავნოს მეორე მხარეს წერილობითი შეტყობინება შეფერხების 
ფაქტის, მისი შესაძლო ხანგრძლივობის და გამომწვევი მიზეზების შესახებ. შეტყობინების 
მიმღებმა მხარემ რაც შეიძლება მოკლე დროში უნდა აცნობოს მეორე მხარეს თავისი 
გადაწყვეტილება, მიღებული აღნიშნულ გარემოებებთან დაკავშირებით. 
10.2  იმ შემთხვევაში, თუ ხელშეკრულების პირობების შესრულების შეფერხების გამო მხარეები 
შეთანხმდებიან ხელშეკრულების პირობების შესრულების ვადის გაგრძელების თაობაზე, ეს 
გადაწყვეტილება უნდა გაფორმდეს დანართი-შეთანხმების სახით, რომელიც დაერთვება 
ხელშეკრულებას, როგორც მისი განუყოფელი ნაწილი. 

 
                                                         11. მხარეთა უფლება–მოვალეობები 
 
11.1 ,,შემსყიდველი“ უფლებამოსილია: 
– ხელშეკრულების მოქმედების ვადის დასრულებამდე ნებისმიერ დროს მოითხოვოს 
,,მიმწოდებლისგან“ მისთვის საჭირო ინფორმაცია; 
11.2 ,,შემსყიდველი“ ვალდებულია: 
–  უზრუნველყოს ,,მიმწოდებლის“ მიერ გაწეული მომსახურების ანაზღაურება ხელშეკრულებით 
გათვალისწინებული ვადების და პირობების დაცვით. 
11.3 ,,მიმწოდებელი“ უფლებამოსილია მოსთხოვოს შემსყიდველს გაწეული მომსახურების 
ღირებულების ანაზაურება ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვადებისა და პირობების 
დაცვით. 
11.4 ,,მიმწოდებელი“ ვალდებულია დროულად და კეთილსინდისიერად შეასრულოს 
ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებები 
 

12. ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობა, ხელშეკრულების                                                                           
შეწყვეტა (საჯარიმო სანქციები, ფორმა, ოდენობა) 

 
12.1. ხელშეკრულების დამდები ერთ-ერთი მხარის მიერ ხელშეკრულების პირობების 
შეუსრულობლობის შემთხვევაში მეორე მხარეს შეუძლია მიიღოს გადაწყვეტილება 
ხელშეკრულების სრული ან მისი ცალკეული პირობის მოქმედების შეწყვეტის შესახებ; 
12.2. ხელშეკრულების დამდები მხარე, რომელიც მიიღებს ასეთ გადაწყვეტილებას ვალდებულია 
შეატყობინოს მეორე მხარეს მიღებული გადაწყვიტილება, მისი მიღების საფუძველი და 
ამოქმედების თარიღი. აღნიშნული შეტყობინება უნდა მიეწოდოს მეორე მხარეს 
გადაწყვეტილების ძალაში შესვლამდე დაუყოვნებლივ; 
12.3  თუ ,,მიმწოდებლის“  მიზეზით შეწყდება ინტერნეტის მიწოდება ან/და სამი კალენდარული 
დღის განმავლობაში ინტერნეტის სიჩქარე იქნება ფასების ცხრილში მითითებულ სიდიდეზე 
ნაკლები ,, მიმწოდებელს“ დაეკისრება პირგასამტეხლო ყოველ ვადაგადაცილებულ დღეზე 
ხელშეკრულების ჯამური ღირებულების 0.05%-ის ოდენობით. 
12.4 იმ შემთხვევაში, თუ ხელშეკრულების 12.3 პუნქტით გათვალისწინებული პირგასამტეხლოს 



ოდენობა მიაღწევს მთლიანი სახელშეკრულებო ღირებულების 1.5%-ს, ,, შემსყიდველს“ უფლება 
აქვს ცალმხრივად შეწყვიტოს ხელშეკრულება. 
12.5 ხელშეკრულების (სრული ან ცალკეულ ნაწილის) შეწყვეტის კანონით დადგენილი წესით 
დადასტურების შემთხვევაში, ,,მიმწოდებელი გადაიხდის პირგასამტეხლოს, სახელშეკრულებო 
თანხის 40 %-ის ოდენობით. 
12.6 ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობისათვის, ,,მიმწოდებლის“ დაჯარიმების 
შემთხვევაში შემსყიდველი იტოვებს უფლებას ფაქტიურად გასაწევი მომსახურების 
ასანაზღაურებელი თანხიდან, საჯარიმო სანქციების თანხა პირდაპირ გადარიცხოს 
არასაგადასახადო ანგარიშსწორების ერთიან ანგარიშზე სახელმწიფო ხაზინაში. 
12.7 საჯარიმო სანქციის გადახდა არ ათავისუფლებს ,,მიმწოდებელს“ ძირითადი 
ვალდებულებების შესრულებისაგან. 
 
 
                                                        13. დაუძლეველი ძალა 
 
13.1 მხარეები თავისუფლდებიან ხელშეკრულებით განსაზღვრული ვალდებულებების 
შეუსრულებლობით გამოწვეულ პასუხისმგებლობისგან, თუ აღნიშნული გამოწვეულია 
დაუძლეველი ძალის ზეგავლენით. აღნიშნულის არსებობის შემთხვევაში, მხარე ვალდებულია 
აცნობოს მეორე მხარეს ნაკისრი ვალდებულებების შესრულების შეუძლებლობის შესახებ; 
13.2 თუ ერთ–ერთი მხარე დაუძლეველი ძალის გამო ვერ ასრულებს ნაკისრ ვალდებულებებს, 
იგი ვალდებულია დაუყოვნებლივ, მაგრამ არაუგვიანეს მომდევნო კალენდარული დღისა 
აცნობოს მეორე მხარეს მათი დადგომის ან/და დასრულების შესახებ. წინააღმდეგ შემთხვევაში, 
შესაბამისი მხარე არ გათავისუფლდება ნაკისრი ვალდებულებებისაგან; 
13.3 მხარეთა პასუხისმგებლობა და ვალდებულებები განახლდება დაუძლეველი ძალის 
მოქმედების დასრულებისთანავე. 
 
                                                             14. სადავო საკითხების გადაწყვეტა 
14.1 ხელშეკრულების მოქმედების პერიოდში წამოჭრილი ყველა დავა გადაიჭრება 
ურთიერთშეთანხმების გზით, შეთანხმების მიუღწევლობის შემთხვევაში, დავის გადასაწყვეტად 
მხარეები უფლებამოსილნი არიან მიმართონ სასამართლოს, საქართველოს მოქმედი 
კანონმდებლობის შესაბამისად. 
  
                                                            15. ხელშეკრულების მოქმედების ვადა 
 
15.1 წინამდებარე ხელშეკრულება  ძალაში შედის ხელშეკრულების ელექტრონული ხელმოწერით 
დადასტურებიდან და მოქმედებს 2021 წლის 31 იანვრის ჩათვლით. 
 
 
 
 
 
შემსყიდველი---------------------                                                           მიმწოდებელი---------------------- 


